
個人情報が含まれた記録メディアの紛失について 

 

 

2 0 1 8年 1 1月 1 6日   

東 京 医 科 歯 科 大 学 

  

本学医学部医学科の学生が、教員の指導の下で行う研究実習に使用していた、133名分の

患者様の情報（氏名など）が含まれている記録メディアを紛失いたしました。  

本学においては、個人情報の取扱いに関する規程の遵守及び個人情報の適切な管理に努

めて参りましたが、指導教員の当該学生に対する患者個人情報の管理・取扱いについて十

分な指導がなされずこのような事態を招くこととなりました。患者様及びご家族をはじめ

とする関係の皆様方に多大なご迷惑とご心配をおかけしましたことを深くお詫び申し上げ

ます。  

 

１．経緯 

2018年10月15日（月）本学の学生が保有していた記録メディアを紛失したことに気付き

ました。その後、関係省庁への報告や警察への遺失物の届出を行うとともに、関係各所を

捜索いたしましたが、記録メディアの発見には至っておりません。なお、記録メディアに

は、大学で定めた基準を満たすパスワードが設定されております。 

  

２．該当する患者様への対応  

患者様及びご家族など関係の皆様に宛て、お詫びの文書を郵送いたしました。 

  

３．再発防止に向けた今後の取り組み  

今回の事態を真摯に受け止め、学生及び指導教員、関係職員等に対して個人情報保護の

重要性を再度徹底し、再発防止に努めて参ります。  

 

 

 

【お問い合わせ先】  

東京医科歯科大学  

医学部附属病院事務部総務課  

TEL: 03-5803-5093 

 


